
1 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů  

Svatý Jiří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

140. výročí založení sboru 
 



2 

 

SDH SVATÝ JIŘÍ 
 

 

VÁS ZVE 

 

 

NA OSLAVY 140.VÝROĆÍ ZALOŽENÍ  

HASIČSKÉHO SBORU 

 

 

dne 6. června 2015 – areál Pod Borovicí 

 

od 14:00 hod. 

 

 

 

 

 

 

Program: 

  

- slavnostní zahájení 

- soutěž 7. okrsku 

- výstava historické techniky 

- ukázky techniky HZS 

- výstava – historie sboru 

- navečer zábava – živá hudba 

 

 

 

Bohaté občerstvení zajištěno 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

1875 - 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Svatý Jiří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popud k založení sboru dalo ředitelství vzájemně pojišťovacího spolku 

proti ohni politického okresu Rychnovsko-Novoměstského nad Metují se sídlem 

v Albrechticích. Zřídili hasičský sbor z dobrovolných členů všech míst, kde byli 

pojištěnci tohoto spolku. 

 Pro založení hasičského sboru uznal pojišťovací spolek za nejvhodnější 

místo obec Svatý Jiří. Tato obec je přirozeným středem více obcí s nejlepším 

rozhledem po okolí a nejsnazší dopravou stříkačky. 

 Ustavující valná hromada se konala 15. listopadu 1875 ve Svatém Jiří. Do 

sboru se přihlásili členové z obcí Svatý Jiří, Sítin, Louček, Džbánova, 

Oucmanic, Jehnědí, Voděrad, Nořína, Zálší a Zářecké Lhoty. Hasičský sbor 

vstoupil v činnost 26. února 1876. 
 

První výbor byl zvolen v tomto složení: 

 

velitel sboru                 Jan Bek,         ř. uč. ze Svatého Jiří 

náměstek  velitele         Josef Dostál,  rolník ze Svatého Jiří 

člen výboru                 Jan Vařečka,  rolník z Jehnědí 
 

 

 



5 

 

Prvním úkolem pro výbor bylo získat hasičskou výzbroj a hasičskou 

stříkačku, kterou pojišťovací spolek slíbil dodat. A tak počátkem roku 

1877obdržel sbor novou čtyřkolovou stříkačku menší sestavy. S velkou slávou ji 

přivezli z vlakového nádraží  Brandýs nad Orlicí na saních. Dne 20. března 

přivezli ještě dva díly savic. Všichni se těšili, až budou moci začít cvičit, ale 

zatím museli počkat, protože byla zima. Ostatní výzbroj byla dodána během 

roku. 

 Stříkačku prozatím umístili v kůlně domu č. p.1,  jež náležel Františku 

Harapátovi. Ten si vzal pro rok 1877 na starost dovoz stříkačky k požárům za 

odměnu 2 zlaté za každé vyjetí. 

  

 Po půlnoci 4. dubna 1877 byl zvonem vyhlášen požární poplach, hořelo 

ve Svatém Jiří. Byla hrozná vichřice, která ještě rozfoukávala plameny a hořící 

věci po okolí a na ostatní stavení. 

Oheň vznikl ve stavení F. Bartoně (č. p. 18). Hned potom zachvátil 

stavení F. Harapáta (č. p. 36), stavení J. Peška (č. p. 16), stavení J. Medulána (č. 

p. 30) a stavení  J. Horáčka (č. p. 5). Velice ohrožena byla fara, stavení J. 

Dostála (č. p. 17) a stavení F. Dostála (č. p. 5). 

         Faru, která na několika místech už doutnala, zachránili hlavně sousedé 

z Louček. 

 Hned při prvním poplachu přivezli novou stříkačku k louži J. Medelána. 

Ve zmatku nikdo nepoznal, že byla postavena obráceně a proto ji nemohli 

použít. Museli ji rychle odvést z ohroženého místa. 

 Z Brandýsa přivezli starou stříkačku a ta dokončila uhašení fary. Také 

naši stříkačku uvedli do chodu a hasili stropy ve stavení J. Medulána. 

  

 Na valné hromadě dne 8. dubna 1877 byli členové sboru rozděleni na 

tlupy a zvoleni náčelníci tlup: 

 

I.     tlupa čítala   7 členů    náčelník František Pavlíček z Jehnědí 

 

II.    tlupa čítala 10 členů    náčelník Václav Novák z Louček 

 

III.   tlupa čítala 23 členů   náčelník Florián Vojtíšek ze Svatého Jiří 

 

IV.   tlupa čítala   3 členy   náčelník František Petrának ze Sítin 

 

 

 První cvičení se stříkačkou se konalo 15. 4. 1877 
 

 

 

 

 



6 

 

O postavení hasičské kůlny se nezachovaly přesné záznamy. Byla postavena 

kolem roku 1878. Kámen na stavbu dováželi členové z Oucmanic. 

 

 Na schůzi výboru 15. srpna 1879 se jeho členové usnesli, že je nutné si 

pořídit plátěné stejnokroje k požárům. 

 

 Paní Horská ze Svatého Jiří darovala sboru roku 1881 nový prapor, jenž 

byl slavnostně posvěcen. 

 

 První členkou sboru byla Anna Novotná, přihlásila se do sboru 1909. Po 

přihlášení dalších 11 dívek byl zřízen 27. června 1909 ženský odbor. Velitelkou 

byla zvolena Anna Ludvíčková a jejím zástupcem Anna Trkalová. 

 

 S povolením hasičské vzájemné pojišťovny vydává 11. května 1912 

hasičský sbor ve Svatém Jiří své vlastní stanovy. Při schůzi obecního 

zastupitelstva dne 8. června 1912 byly tyto stanovy schváleny v plném znění. 

Z občanů obcí Sítiny a Svatý Jiří vznikl samostatný SDH ve Svatém Jiří. 

 

 Na mimořádné valné hromadě dne 28. 7. 1914 bylo rozhodnuto o zapojení 

dorostu a žáků do hasičské činnosti k ochraně majetku před požáry, aby 

nahradily muže, kteří narukovali do války. Během 1. Světové války bylo 

povoláno ze Svatého Jiří 50 mužů a ze Sítin 8 mužů. Z těchto mužů čtyři padli. 

 

 Od roku 1929 (přesné datum neznáme) bylo zavedeno u všech hasičských 

sborů oslovení „bratře“ místo dosavadního „příteli“. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Roku 1935 byla pro sbor zakoupena nová moderní stříkačka 32 HP od 

firmy Stratílek se sídlem ve Vysokém Mýtě, za 24 tisíc korun. Tato stříkačka je 

v majetku obce dosud. 

 

 V roce 1956 se začala stavět nová požární zbrojnice, ta byla dostavěna 

roku 1958. V témže roce byl sboru přidělen automobil T 805. Roku 1975 je 

zbrojnice rozšířena o garáž pro automobil cisternový a hasiči získávají 

motorovou stříkačku PPS 12. 

 

 Oddíl Mladých hasičů vzniká při sboru roku 1982.  Už od začátku máme 

štěstí na výběr vedoucích a tak se do našeho oddílu mladých hasičů hlásí i děti 

z okolních vesnic. Soutěží nejen v požárním sportu, ale i v branném závodě a 

soutěži Požární ochrana očima dítěte (kresby, básničky). S počátkem práce 

s dětmi začíná v našem sboru i organizování soutěží pro mladé hasiče. Nejprve 

soutěž o pohár JZD „Budoucnost“, poté obvodová a okresní kola hry „Plamen“ 

a soutěž Sv. Floriána „O pohár obce Svatý Jiří“. Letos proběhl již 23. ročník této 

soutěže. Je to dvoudenní soutěž a patří každoročně k největším akcím v obci. 

Příprav a vlastního zajištění se zúčastňují nejen členové sboru, ale i ostatní 

spoluobčané obce. V letošním roce se soutěže zúčastnilo 40 družstev mladých 

hasičů ze tří krajů. 

 

 Pro špatný technický stav byla roku 1992 vyřazena Tatra T805 a v roce 

1993 kupuje obec, za přispění okresu, vozidlo A 31 pro potřeby hasičů. 

 

 

 Historický prapor byl roku 1995 zrestaurován. Práci provedla ak. mal. 

Marie Applová, ve spolupráci s Uměleckoprůmyslovým muzeem v Praze. 

 

 Od roku 2010 pořádá sbor dobrovolných hasičů pro své členy zabíjačku. 

Tuto akci si vzal již od začátku na starost bratr Kubát (starosta obce). Pro velký 

zájem o nákup zabíjačkových pochoutek se od roku 2011 zabíjejí dvě prasata. 

 

 V loňském roce byla dokončena oprava Stratílkovi hasičské stříkačky 

pocházející z roku 1935. 

 

 Bratr Josef Plch obdržel v roce 2013, podle statutu o udělování 

vyznamenání SH ČMS, za práci a zásluhy ve sboru titul „ Zasloužilý hasič“. 
 

 

K 1.1. 2015 má sbor 108 členů a to 82 dospělých a 26 dětí. Z dospělých členů je 

31 žen a 48 mužů. Věkový průměr sboru je 46 let.  

 



8 

 

 Do družstva mladých hasičů docházejí, kromě dětí z naší obce, i děti ze 

Džbánova, Voděrad, Jehnědí, Oucmanic a Louček.  Děti jsou rozděleny do dvou 

družstev, mladší družstvo - 10 dětí, vede Slávek a Hana Martincovi, starší 

družstvo - 16 dětí, vede  Daniel Fišer, Anna Martincová a Marek Zastoupil. 

Práce s dětmi je hlavní náplň činnosti našeho sboru. Děti reprezentují 

s úspěchem náš sbor, i obec Svatý Jiří, v různých hasičských i sportovních 

soutěžích a každý rok připravují kulturní program na výroční valnou hromadu u 

nás, i v okolí, a také program pro důchodce. 

 

 Z členů sboru je sestavena zásahová jednotka, která se pravidelně 

zúčastňuje školení i námětových cvičení okrsku a stará se o údržbu hasičské 

stříkačky PS 12 a Avie. Vyjíždí při vyhlášení požáru k jeho hašení. 
 

 Jedno družstvo žen a jedno družstvo mužů se každoročně zúčastňuje 

s úspěchem okrskového kola soutěže sportovních družstev. 

 Z plánu práce pro tento rok jsme již uspořádali zabíjačku, celodenní výlet 

do Prahy na letiště Václava Havla a soutěž mladých hasičů „Svatý Florián“. 

 

 Dále pořádáme turnaje ve stolním tenise, volejbale, nohejbale, také se 

podle možnosti zúčastníme pěšího výletu i návštěvy divadelního představení.  

 Sbor připravuje každý rok pro členy a jejich rodiny přátelské posezení, 

čarodějnice, turnaj v bowlingu a rozloučení s rokem.   
 

 Přejeme výboru SDH i všem členům k 140. výročí hodně úspěchu při 

další práci. 

     
 

Nový výbor SDH Svatý Jiří: 

 

starosta sboru                  Divíšek Zdeněk 

místostarosta                   Kubát Miroslav 

jednatel                            Plch Josef 

 

velitel                              Oliva Josef st. 

zástupce velitele              Plch Pavel 

referentka žen                  Bartošová Jindra 

referent dětí                     Martinev Vratislav ml. 

referent MTZ                   Fišer Vít 

hospodářka                      Jerglová Jolana 

preventista                       Petričák Štěpán 

strojník                            Oliva Josef ml. 

člen výboru                     Vincenc Roman 

                                         Paukert Jiří st. 
 



9 

 

Ve Svatém Jiří dne 15. května 2015 zpracovala Věra Jarkovská, kronikářka, odborný 

dohled Josef Plch, jednatel sboru, tisk Obecní úřad Svatý Jiří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


